
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE N. 388 DEL 19/12/2019

Servizi Ecologi ed Ambientali - Servizi Ecologi ed Ambientali 

( Proposta n. 403 del 19/12/2019 )

OGGETTO:

CIG: Z242B2FC6 - SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DI ECUOSACCHI E DI SACCHI 
PER RACCOLTA DOMICILIARE DELLA FRAZIONE MULTIPAK: AGGIUDICAZIONE 
SERVIZIO PER L'ANNO 2020 E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE 
DELLA COOPERATIVA LA ROSA BLU. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Decreto Sindacale n. 19 del 02/07/2019 con cui la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile dell’Area delle posizioni organizzative “Settore n. 3 Tecnico”;

Vista la delibera di C.C. n. 15 del 27/02/2019, esecutiva, di approvazione del bilancio di 
previsione 2019/2021, aggiornamento DUP e documenti connessi;

Vista la deliberazione di G.C. n. 40 del 08/05/2019 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione e della Performance 2019/2020/2021;

Visti inoltre:
- il D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);
- il DPCM 28/12/2011;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- l’art. 95 del D.Lgs 50/2016 che sancisce le modalità previste ai fini dell’affidamento di appalti 
di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;
- l’art.192 del D. Lgs. n.267/2000 “Determinazione a contrattare e relative procedure” e l’art. 
32, comma 2, del Dlgs 50/2016 e ritenuto in particolare che:

a) il fine che con l’affidamento s’intende perseguire è il seguente: garantire la distribuzione 
massiva degli Ecuosacchi e dei sacchi per la raccolta domiciliare della frazione Multipak;

b) l’oggetto dell’affidamento, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono i seguenti:
i) servizio di distribuzione di sacchi per la raccolta della frazione secco (Ecuosacco) e 
della frazione multipak alle utenze comunali;
ii) affidamento diretto a mezzo del Portale Sintel;
iii) la distribuzione dovrà avvenire nei giorni e orari indicati dall’Amministrazione 
Comunale e la gestione dovrà essere effettuata a mezzo del software “CEMcard”;

- l’art. 183 del D.lgs n. 267/2000 “Impegno di spesa”;

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

Considerato che anche per l’anno 2020 l’Amministrazione comunale di Ronco Briantino intende 
nuovamente aderire alla sperimentazione “Sacco prepagato/tariffa puntuale – Ecuosacco”, 
proposto dalla Società CEM Ambiente s.p.a., per migliorare e ottimizzare ulteriormente la 
raccolta differenziata della frazione secca ed ha inoltre deciso di proporre all’utenza comunale 
anche l’uso di sacchi di tipologia uniforme per la raccolta della frazione multipak;

Dato pertanto atto:
1. che si dovrà provvedere alla distribuzione del predetto materiale, alle utenze aventi 

diritto, nel mese di gennaio 2020;
2. per effettuare il servizio di distribuzione degli ECUOSACCHI e dei sacchi per 

l’esposizione del multipak, si rende necessario un supporto di personale esterno 
all’Amministrazione Comunale, in quanto trattasi di un’attività assolutamente 
eccezionale, che il personale dipendente dell’Ente non ha la possibilità di svolgere, 
senza tralasciare le ordinarie attività lavorative e di accoglienza del pubblico.

Ritenuto pertanto opportuno affidare il servizio di che trattasi a personale esterno 
all’Amministrazione;

Verificata l’assenza di convezioni Consip attive per la tipologia di servizio di che trattasi, si è 
ritenuto opportuno ricorrere al mercato elettronico mediante portale SINTEL;

Visto l’art. 36 del Dlgs 18/04/2016 n. 50 e ritenuto di procede all’affidamento diretto ad un 
unico operatore, in ragione: 

- del modesto corrispettivo economico (base asta € 1.000,00), 
- della capacità di utilizzo del  software “CEMcard” (predisposto da CEM Ambiente s.p.a. 

per la gestione e l’assegnazione dei rotoli di Ecuosacco alle utenze comunali) da parte 
dell’operatore prescelto;

- della disponibilità da parte dell’operatore prescelto sia della strumentazione necessaria 
per lo svolgimento del servizio richiesto (PC), che degli spazi adatti all’accoglienza 
dell’utenza e al ricevimento e stoccaggio dei sacchetti e  per l’accoglienza dell’utenza;

Atteso che il corrispettivo per l’affidamento è congruo e conveniente per l’Ente;

Dato inoltre atto che:
- con ID 118889792 è stata inserita la procedura per l’affidamento del “Servizio di 
distribuzione ecuosacchi e di sacchi per raccolta domiciliare della frazione multipak – anno 
2020” a mezzo piattaforma di e-procurement Sintel di Regione Lombardia;
-che entro il termine stabilito e fissato nelle ore 9.00 del 17/12/2019 la Cooperativa 
denominata “La Rosa Blu Onlus”, ha presentato la propria offerta di ribasso pari al 2,00% sulla 
base d’asta di € 1.000,00 (IVA esclusa), come da documento allegato al presente atto;

Preso atto che, ai fini della Legge n. 136/2010, per il servizio di cui sopra è stato assegnato 
con procedura semplificata il seguente CIG: Z242B2FC26;

Ritenuto di dover assumere formale impegno di spesa a favore della cooperativa “La Rosa Blu 
Onlus”, con sede in Ronco Briantino (MB) in via Battisti n. 15 (P.iva 00840140966);

Atteso che una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello scrivente 
Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente di trasmissione all’ANAC di 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

cui all’art. 1, comma 32, della L. 190 del 2012 e art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e successive 
disposizioni attuative;

Ritenuto quindi di procedere per la sottoscrizione del contratto mediante apposito scambio di 
lettere tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 
50/2016;

Atteso che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50 tutti gli atti inerenti il presente 
affidamento sono pubblicati e aggiornati sul profilo istituzionale dell’Ente della sezione 
“Amministrazione trasparente”;

Dato atto altresì che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 
n. 33/2013;

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
conflitto di interessi;

Atteso che il Piano triennale di prevenzione della corruzione ed il Programma Triennale della 
Trasparenza ed Integrità 2019/21 sono stati approvati con deliberazione di G.C. n.11 del 
30/1/2019;

DETERMINA

1. di approvare le premesse al presente atto; 

2. di ritenere regolare la documentazione di gara inoltrata a mezzo di piattaforma di e-
procurement Sintel di Regione Lombardia (ID 118889792) dalla cooperativa “La Rosa Blu 
Onlus” con sede in Ronco Briantino (MB) in via Battisti n. 15 (P.iva 00840140966); in 
particolare l’offerta economica dalla quale si evince che la cooperativa “La Rosa Blu Onlus” 
ha proposto un ribasso pari all’2,00% sulla base d’asta di € 1.000,00 per il servizio di 
distribuzione di ecuosacchi e di sacchi per la frazione multipak per l’anno 2020;

3. di affidare provvisoriamente, nelle more delle verifiche in merito ai requisiti di cui all’art. 
80 del D.Lgs 50/2016, alla cooperativa “La Rosa Blu Onlus” con sede in Ronco Briantino 
(MB) in via Battisti n. 15 (P.iva 00840140966) il servizio di distribuzione di ecuosacchi e di 
sacchi per la frazione multipak per l’anno 2020;

4. di impegnare la somma complessiva di € 1.195,60 per il servizio di che trattasi da 
espletarsi dal 18/01/2020 al 25/01/2020, in favore cooperativa “La Rosa Blu Onlus” con 
sede in Ronco Briantino (MB) in via Battisti n. 15 (P.iva 00840140966), con imputazione al 
codice di n. 09031.03.1746 del Bilancio 2020;

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/01/2020;

6. di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria e di ogni adempimento inerente il presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 è l’Arch. Elena Celora.

 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZI ECOLOGI ED AMBIENTALI 
   Lonati Giovanna / Arubapec S.p.a. 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it

